Уг. дело №1-355/19 (11901330042000262)

(43RS0002-01-2019-003986-06)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 24 сентября 2019 года 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретарях Вахрушевой К.С., Овчинниковой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Шаклеина Д.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бердниковой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы в целях уклонения от административного надзора не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11.04.2016 Нолинским районным судом Кировской области ФИО1 осужден по ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.2 п. «в», ст.69 ч.3, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 22.04.2016. 

16.01.2019 ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области, имеет непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений. Срок погашения судимости - 16.01.2027.

Согласно вступившему в законную силу 07.11.2018 решению Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 26.10.2018 на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, по административному исковому заявлению ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области установлен административный надзор сроком по 16.01.2027 и следующие административные ограничения в виде: 1) обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц; 2) запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин, а также выезда за пределы Кировской области без разрешения соответствующего органа внутренних дел. 

13.11.2018 ФИО1 был ознакомлен с решением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 26.10.2018.

14.11.2018, согласно предписанию администрации ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области №44/ТО/52/2-5673 от 14.11.2018, ФИО1 был предупрежден администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть не позднее 16.01.2019 к избранному месту жительства: 

<

адрес>, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства явиться для постановки на учет в орган внутренних дел.

16.01.2019 у ФИО1, находящегося в ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области, при освобождении из исправительного учреждения по отбытию наказания в связи с нежеланием исполнять возложенные на него судом обязанности возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем неприбытия к избранному месту жительства.

Реализуя задуманное, в целях уклонения от административного надзора ФИО1 после освобождения из ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области в назначенное время, то есть 16.01.2019, проигнорировав решение суда Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 26.10.2018 и предписание администрации ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области №44/ТО/52/2-5673 от 14.11.2018, умышленно, в нарушении ч.5 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не прибыл по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на учет в орган внутренних дел по месту жительства не встал, не уведомил о причинах неявки в должном порядке уполномоченных лиц ОП №1 УМВД России по г.Кирову, обслуживающих территорию проживания ФИО1: 

<

адрес>, обязанных осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, самовольно и умышленно сменил место своего жительства на адрес: 

<

адрес>. После этого ФИО1 какие-либо сведения о месте своего жительства и причинах неявки в отдел полиции №1 УМВД России по г.Кирову, расположенный по адресу: 

<

...>, уполномоченным лицам не сообщал, о том, что он самовольно сменил избранное им место жительства и стал проживать в период с 16.01.2019 по 19.02.2019 по адресу: 

<

адрес>, не уведомил. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, в целях дальнейшего уклонения от административного надзора ФИО1, заведомо зная, что ему запрещено оставлять избранное им место жительства, вопреки решению Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 26.10.2018 в вышеуказанный период по адресу: 

<

адрес>, не возвращался, для постановки на профилактический учет в иной орган внутренних дел по новому месту пребывания - МО МВД России «Куменский» по адресу: 

<

адрес>, не обращался.

19.02.2019 ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, и в отношении него Куменским районным судом Кировской области избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Таким образом, ФИО1 допустил неприбытие без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы к избранному месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и от дачи показаний отказался.

В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что 11.04.2016 он был осужден Нолинским районным судом Кировской области к 3 годам лишения свободы. 

26.10.2018 решением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет, то есть по 16.01.2027 и административные ограничения. Он под роспись был ознакомлен с данным решением 

Перед освобождением из исправительного учреждения он был предупрежден администрацией ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области о том, что ему необходимо проследовать к избранному месту жительства: 

<

адрес>, и в течение трех рабочих дней встать на учет в орган внутренних дел по месту жительства - ОП №1 УМВД России по г.Кирову, а также была разъяснена уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства в установленный срок.

16.01.2019 при освобождении по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области, с целью уклонения от административного надзора, он решил не пребывать по избранному месту жительства: 

<

адрес>, и не вставать на учет в ОП №1 УМВД России по г.Кирову. 

После чего он, не уведомив сотрудников полиции, обязанных осуществлять административный надзор, сменил место жительства на адрес: 

<

адрес>, и не встал по новому месту жительства на учет в МО МВД России «Куменский» (л.д.129-132).

Данные показания подсудимый полностью подтвердил.

Виновность подсудимого также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель З., инспектор по осуществлению административного надзора, пояснила, что 22.11.2018 в ОП №1 УМВД России по г.Кирову поступило информационное письмо из ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области №44/ТО/52/2-5673 от 14.11.2018 о том, что из данного учреждения 16.01.2019 освобождается по отбытии срока наказания ФИО1, в отношении которого решением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 26.10.2018, вступившим в законную силу 07.11.2018, установлен административный надзор на срок 8 лет, то есть по 16.01.2027, с установлением в отношении ФИО1 ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин, а также выезда за пределы Кировской области без разрешения соответствующего органа внутренних дел, и возложением на ФИО1 обязанности в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Согласно предписанию, выданному осужденному ФИО1, последний обязан прибыть после освобождения не позднее 16.01.2019 к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, что является территорией обслуживания ОП №1 УМВД России по г.Кирова, и обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Однако ФИО1 к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, на регистрацию и постановку на учет в ОП №1 УМВД России по г.Кирову не явился, не уведомил должностное лицо ОП №1 УМВД России по г.Кирову о причине своего неприбытия.

При выезде по адресу: 

<

адрес> местонахождение ФИО1 не было установлено. Опрошенные соседи пояснили, что ФИО1 по данному адресу не проживает. В связи с чем ФИО1 был объявлен в розыск, зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 содержится в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Кировской области, арестован СО МО МВД России «Куменский» по уголовному делу №, возбужденному в отношении него 17.02.2019 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (т.1 л.д.43-47).

Свидетель Ш., участковый уполномоченный полиции ОП №1 УМВД России по г.Кирову, с учётом оглашённого протокола его допроса (т.1 л.д.114-118) дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля З., дополнив, что работая по факту уклонения ФИО1 от административного надзора, им был осуществлен выезд по адресу регистрации ФИО1: 

<

адрес>. Со слов проживающего по данному адресу Ш.В.С., ФИО1 с 16.01.2019 не появлялся по адресу и не проживал. В ходе осмотра комнаты, признаков пребывания в ней ФИО1 обнаружено не было.

После заведения контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения последнего. Было установлено, что ФИО1 содержится в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Кировской области за совершение хищения ночью 16.01.2019 на территории Куменского района Кировской области.

Свидетель Ш.В.С. пояснил, что проживает в комнате № 

<

адрес>. В данной квартире также прописан ФИО1, однако в ней не проживал, с 16.01.2019 ФИО1 в квартиру не приезжал (л.д.93-95).

Свидетель А., вахтер общежития по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что всех жильцов общежития она знает. ФИО1 ей не знаком. При предъявлении ей фотоориентировки с изображением мужчины с установочными данными ФИО1 она в нем жильца общежития не опознает (л.д.96-98).

Свидетель С. пояснила, что по адресу: 

<

адрес> она зарегистрирована, но фактически по данному адресу не проживает. Там проживает ее брат Ш.В.С., а также зарегистрирован ее бывший супруг ФИО1 

Предыдущее наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области и после освобождения по адресу: 

<

адрес>, с 16.01.2019 не появлялся, уехал в Куменский район Кировской области к своей тете – К. (л.д.99-102).

Свидетель К. пояснила, что ее племянник ФИО1 зарегистрирован в общежитии в комнате бывшей супруги - С.

16.01.2019 ФИО1 освободился из мест лишения свободы и приехал к ней жить по адресу: 

<

адрес>

О том, что ФИО1 должен был согласно предписанию исправительного учреждения прибыть по адресу: 

<

адрес>, и встать на учет в ОП №1 УМВД России по г.Кирову, ФИО1 ей не говорил. 

Ночью 16.01.2019 ФИО1 совершил хищение принадлежащего ей имущества из сумки, за что был привлечен МО МВД России «Куменский» к уголовной ответственности, а затем осужден 16.04.2019 Куменским районным судом Кировской области и в настоящее время отбывает наказание (л.д.108-110).

Суд также исследовал следующие письменные доказательства.

В ходе выемки от 17.06.2019, у свидетеля Б. в служебном кабинете №306 ОП №1 УМВД России по г.Кирову изъято контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор (л.д.53-54). 

Изъятое дело смотрено в соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 17.06.2019 (л.д.55-56).

Согласно копии решения Кирово-Чепецкого районного суда от 26.10.2018, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, то есть по 16.01.2027 и административные ограничения в виде: 1) обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц; 2) запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин, а также выезда за пределы Кировской области без разрешения соответствующего органа внутренних дел (л.д.23-24).

В соответствии с копией предписания администрации ФКУ ЛИУ-12 УФСИН России по Кировской области №44/ТО/52/2-5673 от 14.11.2018, ФИО1 14.11.2018 под роспись был предупрежден администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть не позднее 16.01.2019 к избранному месту жительства: 

<

адрес>, и, в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства, явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства - ОП №1 УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...> д,88. (л.д. 25).

Представленные доказательства суд считает достоверными и достаточными для категоричного вывода о виновности подсудимого.

По окончании исследования доказательств государственный обвинитель изменил обвинение, исключив из него указание на неприбытие подсудимого к месту пребывания, поскольку судебным следствием установлено, что ФИО1 не прибыл к месту жительства.

Возражений от участников судопроизводства против данного мнения государственного обвинителя не поступило.

Позицию государственного обвинителя суд находит полностью обоснованной и квалифицирует действия ФИО1 по ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок в целях уклонения от административного надзора.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), наличие малолетнего ребенка у виновного, 

<

данные изъяты>.

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ относит рецидив преступлений, так как рассматриваемое преступление ФИО1 совершил, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Нолинского районного суда Кировской области от 11.04.2016.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту регистрации и по месту отбывания наказания начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области характеризуется удовлетворительно, по месту прежнего отбывания наказания – как не стремящийся встать на путь исправления), его материальное и семейное положение, состояние здоровья, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершённого преступления, а также влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Также суд полагает, что назначение наказания условно не будет соответствовать принципу справедливости. Оснований к применению правил ст.64, ст.68 ч.3 УК РФ суд также не усматривает.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, с учётом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений и факта отбывания им ранее наказания в виде лишения свободы, суд определяет ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и отсутствии оснований к замене осужденному наказания на принудительные работы в соответствии с положениями ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Поскольку рассматриваемое преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора Куменского районного суда Кировской области от 16.04.2019, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ст.69 ч.5 УК РФ. 

В соответствии с этим, суд избирает меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей в срок отбывания наказания из расчета один день за один день.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Куменского районного суда Кировской области от 16.04.2019 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (лет) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 19.02.2019 по 15.04.2019 и с 24.09.2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое им по приговору Кумёнского районного суда Кировской области от 16.04.2019 с 16.04.2019 до 24.09.2019.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий